ROMANIA - JUDETUL SUCEAVA

ORASUL CAJVANA
CONSILIUL LOCAL

primaria_cajvana@yahoo.com

HOTARARE
privind aprobarea participdrii la competitia apelurilor de proiecte
PNRR/2022/C10, Componenta C10 — Fondul Local, cu proiectul de investifie ,,fn_ﬁin,tare statii de
refnedreare pentru vehicule electrice in orasul Cajvana”

Luénd in dezbatere referatul de aprobare prezentat de domnul Toméscu Gheorghe, primarul
orasului Cajvana, judetul Suceava, inregistratd sub nr. 4793/19.05.2022;

Analizind Raportul compartimentului de specialitate, Inregistrat sub nr. 4794/19.05.2022;

Luénd act de Raportul comun al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Cajvana,
respectiv, comisia pentru “programe de dezvoltare economico-sociald, buget, finanfe, administrarea
domeniului public si privat al localitdtii, agriculturd, gospoddrie locald, protectia mediului §i turism”
comisia pentru ,fnvdfdmdnt, sdndiate §i familie, muncd §i protectie sociald,  activitdli social-
culturale, culte, protectie copii” si comisia ,,administratie publicd locald, juridicd si de disciplind,
apdrarea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetdfenilor”, inregistrat sub nr. 4843/23.05.2022;

in aplicarea prevederilor Ghidului specific — Conditii de accesare a fondurilor europene
aferente Planului national de redresare si rezilientd in cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10,
componenta 10 - Fondul local, aprobat Ordinul MDLPA nr. 999/2022;

Conform dispozitiilor OUG nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului institutional si financiar
pentru gestionarea fondurilor europene alocate Roméniei prin Mecanismul de redresare si rezilienta si
ale HG nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor OUG nr.
124/2021;

In vederea aplicarii prevederilor art. 25 alin. (1), art. 37 alin. (1), art. 47 din Legea nr. 350/2001
privind amenajarea teritoriului si urbanismul, art. 2 alin. (2) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea
executirii lucrdrilor de constructii, republicata si modificata si ale art. 18 sectiunea 6 din Ordinul nr.
233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului i urbanismul si de elaborare si actualizare a documentatiilor de urbanism;

Acceptind ci adoptarea hotirarii este caracterizata de urgentd, avénd in vedere termenul limita
de depunere a documentelor preliminare la Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei;

fn conformitate cu prevederile art. 43' si art. 44 din Legea nr. 500/2002 privind finantele
publice, art. 4 si art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale s1 cu dispozitiile Legii
nr. 350/2005 privind regimul finantdrilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activitéti
nonprofit de interes general;

In temeiul dispozitiilor art. 120 alin. (1) si art. 121 alin. (1) i (2) din Constitutia Romaniei, art.
129 alin. (4) lit. a), art. 139 alin. (2) si art.196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, OuUG nr.
57/2019,

Consiliul local al orasului Cajvana, judetul Suceava, adopta prezenta

HOTARARE:

Art. 1. (1) Sc aprobi participarea orasului Cajvana la competitia apelurilor de proiecte
PNRR/2022/C10, Componenta C10 — Fondul local, cu proiectul de investitie ,,ff@ﬁinfare stafii de
reinciircare pentru vehicule electrice in orasul Cajvana” in vederea includerii acestuia in axei de
investitii L1.3 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde — puncte de reincdreare
vehicule electrice.

Art. 2. Se aprobd Nota de fundamentare si descrierea sumard a investitiel precizatd la art. 1,
conform Anexei 1, care face parte integrantd din prezenta hotirare.



Art. 3. Se aprobi devizul general estimativ obiectivul de investitii Jnfiintare statii de
reincdrcare pentru vehicule electrice in orasul Cajvana” in cuantum de 524.190,55 lei (TVA inclus),
conform Anexei nr. 2, care face parte integranti din prezenta hotérére.

Art. 4. Se aprobi asigurarea din bugetul local al orasului Cajvana a eventualelor cheltuieli
neeligibile aferente proiectului mentionat la art. 1.

Art. 5. In vederea ducerii 1a indeplinire a prezentei hotdrri se imputerniceste primarul orasului
Cajvana, dl. Toméscu Gheorghe, si semneze si si depund toate documentele necesare pentru obtinerea
finantarii si realizarea proiectului mentionat la art. 1.

Cajvana, Nr.26/23.05.2022

Presedinte Contrasemneazi,

de sedintd, Secretar general,

Mirza Igaa Lol Ovidic Ungureanu
=} it
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Anexa la HCL nr. 26 /23.05.2022

NOTA DE FUNDAMENTARE

“Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde — puncte de reincircare vehicule electrice -
statii de reincarcare pentru vehicule electrice”

STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE

O statie de reincarcare a vehiculelor electrice, reprezinta un element al unei infrastructuri care
furnizeaza energie electrica pentru reincdrcarea vehiculelor full electrice si hibride plug-in.

Statiile de reincarcare oferd unul sau mai multi conectori cu sarcind mare sau speciali, care
sunt intr-o gama variatd, dar conformi cu standardele conectorilor de incarcare electrica, valabili in
anumite zone de pe glob.

Raportandu-ne la tipul de alimentare, statiile de reincarcare se impart in:

@ incdrcare utilizdnd curentul alternativ AC la 230V sau 380V

¢ incarcare utilizadnd curentul continuu DC

Incdrcarea in curent alternativ este cunoscuti sub denumirea de incarcare Nivel 2, iar Incércarea cu
curent continuu de peste 500 volti este cunoscutd sub denumirea de Fast Charge.
Pentru a uniformiza cerintele pe aceasta piatd IEC (International Electrotechnical Commission) a
creat un standard care reglementeazd caracteristicile statiilor si le clasificd utilizind modul de
incércare:

Modul I - incéircarea lenti de la o prizi electrica obisnuitd (cu una sau trei faze);

Modul 2 - incircarea lenti de 1a o prizi obisnuitd, dar cu un anumit aranjament de protectie
specific pentru

Modul 3 - incircare lents sau rapida utilizdnd o prizd cu mai multi pini cu functii de control si
protectie (de exemplu, SAE J1772 5i IEC 62196);

Modul 4 - incarcare rapida utilizind o tehnologie specialé de Incércare
Exista trei cazuri de conectare:

Cazul A este orice inciirciitor conectat la reteaua de alimentare (de obicei, cablul de alimentare

este atasat Incircatorului) asociat de obicei cu modurile 1 sau 2.

Cazul B este un incircitor de la bordul vehiculului, cu un cablu de alimentare care poate fi

detasat atit de alimentare, cét si de vehicul - de obicei modul 3.

Cazul C este o statie de reincarcare dedicati cu alimentare DC la vehicul. Cablul de alimentare
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Exista patru tipuri de prize (conectori)

a. Tipul 1 - cuplaj monofazat pentru vehicule - reflectdnd specificatiile SAE 11772 / 2009 ale
masinii. Conectorul SAE J1772-2009, cunoscut sub numele de conector Yazaki (dupd
producitorul sdu), se gaseste in mod frecvent pe echipamentele de incéircare EV din America de
Nord. In 2001, SAE International a propus un standard pentru un cuplaj conductiv care a fost
aprobat de California Air Resources Board pentru statiile de incércare a EV. Conectorul SAE
J1772-2001 avea o forma dreptunghiulara care se baza pe un design realizat de Avcon. In 2009,
a fost publicati o revizuire a standardului SA1717, care include un design nou de Yazaki cu o
carcasa rotundi. Specificatiile cuplorului SAE J1772-2009 au fost incluse in standardul TEC
62196-2 ca o implementare a conectorului de tip 1 pentru incircarea cu AC monofazat.
Conectorul are cinci stifturi pentru cele doud fire de curent alternativ, pdmant si 2 pini de semnal
compatibili cu IEC 61851-2001 / SAE J1772-2001 pentru detectarea proximitdtii si pentru
functia pilot de comanda.

b. Tipul 2 - cuplaj de vehicule monofazat si trifazat - Cu rezolutia functiei pilot de control IEC
61851-1: 2001 (in conformitate cu propunerea SAE J1772: 2001), conectorii CEEplus inlocuiesc
ca standard pentru inciircarea vehiculelor electrice cuplele Marechal (MAEVA / 4 pin / 32 A).
Pentru a asigura o manipulare usoard de cidtre consumatori, prizele an fost facute mai mici
(diametrul de 55 mm) si aplatizate pe o parte (protectia fizici impotriva inversdrii polaritétii).
Conectorul tip 2 este reprezentat in imaginea de mai jos. Conectorul Tip 2 are o singurd
dimensiune si aspect pentru curenti de la 16 A in trei faze pind la 63 A (3.7-43.5 kW), dar nu
acoperd intreaga gami de niveluri de Mod 3. Asociatia constructorilor europeni de automobile
(ACEA) a decis si utilizeze conectorul de tip 2 pentru implementare In Uniunea Europeand.
Pentru prima fazi, ACEA recomandi statiilor publice de incarcare s ofere prize de tip 2 (Mod
3) sau CEEform (Mod 2), in timp ce incircarea la domiciliu poate utiliza in plus o prizi standard
de acasd (Mod 2).

¢. Tipul 3 - un cuplaj de vehicule monofazat si trifazat echipat cu obloane de sigurantd - care
reflectd propunerea EV Plug Alliance.

in timp ce primul document de pozitie ACEA (iunie 2010) a exclus conectorul de tip 1 (bazat pe
cerinta de tarifare trifazati, care este abundenti in Europa si in China, dar nu in Japonia gi SUA)
a lisat deschisd intrebarea daci Conectorul tip 2 sau tip 3 trebuie utilizat pentru tipul de stecher
uniform in Europa. Motivul indici faptul ci Modul 3 cere ca soclul si fie fara curent atunci cand
nu este conectat niciun vehicul, astfel incit si nu existe pericol pe care sd nu-l poatd proteja
obturatorul. Protectia prin obturator a conectorilor de tip 3 are numai avantaje in modul 2,

permitind o statie de incircare mai simpla. Pe de altd parte, o statie de incarcare publica expune

soclul de inc#rcare si prizele intr-un mediu dur in care obturatorul ar putea avea cu usurin(d o
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d. Tipul 4- cuplaj rapid de incdrcare - pentru sisteme speciale cum ar fi CHAdeMO.
CHAdeMO este denumirea comerciald a unei metode de incércare rapida pentru vehiculele
electrice in curent continuu(500 V, 125 A) prin intermediul unui conector electric special.
Acesta este propus ca standard industrial la nivel mondial de ciétre o asociatie cu acelasi nume
si inclus in [EC 62196 ca tip 4. CHAdeMO este o abreviere a "CHArge de MOve", echivalenta
cu "miscarea prin incdrcare”" sau "miscarea de incircare”. CHAdeMO poate Incérca masini
electrice cu razd mica de actiune (120 km) in mai putin de o jumitate de ora.

Cele mai multe vehicule electrice (EV) au un incércator de la bord care utilizeaz& un circuit
redresor pentru a transforma curentul alternativ de la reteava electricd in curentul continuu (DC)
potrivit pentru reincarcarea acumulatorului. Problemele legate de cost i temperaturd limiteaza
puterea redresorului, astfel incét, dincolo de 240 V ¢i 75 A, este mai bine ca o statie externd de
inciircare sa furnizeze curent continuu (DC) direct la bateria vehiculului.

in plus fatd de puterea de transport, conectorul realizeazi si o conexiune de date utilizind
protocolul CAN bus. Acest lucru efectueazi functii cum ar fi o interblocare de siguranta pentru
a evita alimentarea conectorului inainte de a fi in sigurantd (similar cu SAE J1772), transmiterea
parametrilor bateriei cétre statia de inc#ircare, inclusiv oprirea incércérii (procentul maxim al
bateriei, de obicei 80%), tensiunea tintd si total capacitatea bateriei §i In timp ce se incarcd

modul in care statia ar trebui s#-si modifice curentul de iesire.

Capacitatea bateriei unui vehicul electric porneste de la aproximativ 20 kWh, oferind o

autonomie electricd de aproximativ 150 km si merge pana la aproximativ 100 kWh, acestea din

urmi ajungand spre o autonomie de aproximativ 550 km. Tehnologia acumulatorilor fiind intr-o

continuua dezvoltare ceea ce duce la o continuua crestere a autonomiei de rulare. In acelasi timp se

dezvolta si sistemele de incarcare ale acumulatorilor existenti pe masinile electrice, cativa parametri

ai statiilor de incarcare se regasesc in tabelul urmator:

Timpi de incarcare a masinilor electrice pentru o deplasare de 100 kM

Timp de incarcare
. Curent
Nr. | pentru ol . . Tensiune .
) Tip alimentare Putere . maxim
crt. autonomie de 100 incarcare )
incarcare
km
1 6-8 ore c.a. - Monofazat | 3.3 kW 230V 16 A
2 3-4 ore c.a. - Monofazat | 7.4 kW 230V 32A
3 2-3 ore c.a. - Trifazat i1 kW 400V 16 A
4 1-2 ore c.a. - Trifazat 22 kW 400V 32 A
5 20-30 min c.a. - Trifazat 43 kW 400 V 63 A
6 20-30 min c.c. 50 kW 500V 100-125 A
7 10 min c.C. 120 kW Y 300-350 A
o ;
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Statiile de incarcare vor fi astfel montate incat sa poata deservi ambele locuri de parcare
simultan. Alimentarea statiilor electrice se va realiza din reteaua publica de distributie, iar instalatia
de racordare nu este eligibila prin prezentul proiect, aceasta fiind realizata conform avizului tehnic
de racordare emis de catre Operatorul de Distributie, de catre o societate acreditata ANRE.

Fiecare amplasament necesita un iluminat optim pentru perioada noptii, astfel incat incarcarea
autovehiculelor sa se poata realiza si noaptea, daca va fi cazul.

Alimentarea statiei de reincarcare de la blocul de masura, unde se monteaza grupul de masura,
identificat ca si punct de delimitare pana la statie se realizeaza prin intermediul unui tablou electric
intermediar, echipat cu intrerupator automat si partea de automatizare a corpului de iluminat,
Tabloul electric intermediar se poate monta pe stalpul de iluminat si trebuie preluat la o priza de
pamant a carei rezistenta de dispersie nu va depasi valoarea de 4 ohmi.

Se va avea in vedere scenariul de reincarcare cu 2 puncte de reincarcare (Pcc > 50 kW si Pca > 22
kW)

Statia de reincarcare a vehiculelor electrice reprezinta o unitate formaté din minimum doué
puncte de reincircare, alimentate de acelasi punct de livrare din reteaua publicd de distributie, din
care un punct de reinciircare permite incircarea multistandard in curent continuu la o putere > 50
kW si un punct de reincéircare permite incircarea in curent alternativ la o putere > 22 kW a
vehiculelor electrice. Statia de reincircare va permite Incarcarea simultana la puterile declarate.
Statie de reincércare va fi accesibild publicului - statie de reincércare oferd tuturor utilizatorilor un

acces permanent si nediscriminatoriu.

DIRECT GROUP Solutions srl
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INEXB L foy #CL o L6 /L30T 4042

; f 72 I GROUP
SOLUTIONS

Sediuve str. Mirksepti o, 110 7 Bacdu / S0011Y9; Rep,Comi JO4/41/2080 CULI ROJLI0FLIG; Tel,Faxl +4 0234 ¥80.602

DEVIZ GENERAL - Scenariul recomandat
Privind cheltuiclile necesare realizarii obiectivului de investitie:

Infiintare statii de reincarcare pentru vehicule electrice in Orasul Cajvana

“Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde — puncte de reincircare vehicule electrice - statii de reincarcare pentru vehicule electrice”

Intocmit cf, HG 907/2016 TVA= 19%
Nr. Valoare {fara TVA Valoare (inclusiv
ert. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli TVA) TVA)
lei JRON} Tei !g’i‘ JRON]
1 2 3 5 G
CAP, I- Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1.}Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2.[ Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
1.3.]Amenajari pentru protectia mediului 0,00 0,00 0,00
1.4.}Cheltuicli pentru refocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00,
CAP. 2- Cheltuicli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivalui de investitii
TOTAL CAPITOL 2 60000,00 11.400,00 | 71.400,00 |
CAP. 3-Cheltuicli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1.|Studii 1.500,00 285,00 1.785,00

3.1.1. Studii de teren 1.500,00 285,00 £.785,00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00

3.1.3. Alte studii specifice 0,00 4,00 0,00

32 Docul:nen‘t‘atii suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si 2.310,00 438,90 2.748.90
autorizatii

3.2.1. Certificat de urbanism 0,00 0,00 0,00

3.2.2. Telefonie 310,00 58,90 368,90

3.2.3. Alte avize si acorduri 2.000,00 380,00 2,380,00

3.3.|Expertiza tehnica 0,00 0,00 0,00
3.4.|Certificarez performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0,00 0,00 3,00
3.5.|Proiectare 19.500,00 3.705,00 23.205,00

3.5.1. Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5..3‘ Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si 12.000,00 2.280,00 14.280,00

deviz general

3.5.4.' Do.f:umenlatule tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/ 0.00 0,00 0,00

antorizatiilor

3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliiior de executie 1.500,00 285,00 1.785,00

3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 6.000,00 1.140,00 7.140,00

3.6.|Organizarea procedurilor de achizitie 16.000,00 3.040,00 19.040,00
3.7.|Consultanta 12.400,00 2.356,00 14.756,00
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 12.400,00 2.356,00 14.756,00
3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
3.8.|Asistenta tehnica 4.000,00 760,00 4.760,00

3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 1.000,00 190,00 1.190,00

3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 500,00 95,00 595,00

3.8.1.2. pentru Qarticiparca pr.oiecu.mtuiul la fazele incluse in programui de 500,00 95,00 595,00

control al tucrarilor de executie, avizat de catre LS.C.

3.8.2. Dirigentie de santier 3.000,00 570,00 3.570,00
TOTAL CAPITOL 3 55.710,00 10.584,90 66.294,90
CAP. 4-Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1. | Constructii si instalatii 33.455,48 6.356,54 39.812,02|
4.1,1.]Obiectul 1 - Statie 1 16.727,74 3.178,27 19.906,01
4,1,2.|Obiectud 2 - Statie 2 16.727.74 3.178,27 19.906,01

4.2.{Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 11.205,44 2.12%,03 13.334,47
4,2.1.|Obiectul 1 - Statie 1 5.602,72 1.064,52 6.667,24
4.2.2,]0biectul 2 - Stalic 2 5.602,72 1.064,52 6.667,24

4.3.|Utilaje, echipamente tehnologice si functionale ¢care necesita montaj 244.000,00 45.600,00 285.600,00
4.3.1.|Obiectul 1 - Statie 1 120,000,00 22.800,00 142.800,00
4.3,2,|Obiectul 2 - Statie 2 120.004,00 22.800,00 142.800,00

4.4.|Utilaje, echipamente tehnologice si functionalecare nu necesita montaj si 0,00 0,00 0,00
4.4.1,{Obiectul 1 - Statie 1 T Fa INE T 0,00 0,00 0,00
4.4.2.|Obiectul 2 - Statie 2 N WE 204 0,00/ 0,00 0,00

4.5.|Dotari T ERSUneae SgURE - 0,00 0,00 0,00

4.5.1. [Obiectul 1 - Static 1 /% A 0,00 0,00 0,00

4.5.2. |Obiectul 2 - Statie 2 L e T T \ 0,00 0,00 0,00

4.6.[Active necorporale =) h 0,00 0,00 0,00

4.6.1. [Obiectut 1 - Statie 1 Lo 0,00 0,00 0.00

4.6.2, |Obiectul 2 - Statie 2 N AN, LTS 0,60 0,00 0,00

'TOTAL CAPITOL 4 N VG R 7 284.660,92 54.085,57 338.746,49
[l Eakl




MEXH L [ gl ar L6/X8. 01 . Aot 2
GROUP Ty -
SOLUTIONS e

Fodlu str. Mardsegtt nr, 150 / Bacdu / 606118 RegCom: JOAS1/2000 EUT ROZLL0Z130; Tel,Faxi 44 0234 400.602

DEVIZ GENERAL - Scenariul recomandat
Privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investitie:

Infiintare statii de reincarcare pentru vehicule electrice in Orasul Cajvana

“Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde — puncte de refncireare vehienle electrice - statii de reincarcare pentru vehicule clcetrice”

Intocmit of, HG 907/2016 TVA= 19%
Nr. Valoare (fara TVA Valoare (inclusiv
et Denuntirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli TVA) TVA)
lei [RON} lei lei [RON]
1 2 3 5 6
CAP. 1- Cheltuicli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1.|Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2.| Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
1.3.| Amenajari pentru protectia mediului 0,00 0,00 0,00
1.4.|Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,80
CAP. 2- Cheltuicli penfru asigurares utilitatilor necesare obiectivului de investitii
TOTAL CAPITOL 2 ! 60000,00] 11.400,00 | 71.400,00 |
CAP. 3-Cheltuieli pentru profectare si asistenta tehnica
3.1.|Studii 1.500,00 285,00 1.785,00

3.1.1. Studii de teren 1.500,00 285,00 1.785,00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,08

3.1.3. Alle studii specifice 0,00 0,00 0,00

32. Dncur.nen.t.atii suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si 2.310,00 438,90 2.743,90
autorizatii

3.2.1. Certificat de urbanism 0,00 0,00 0,00

3.2.2. Telefonie 310,00 58,90 368,90

3.2.3. Alte avize si acorduri 2.000,00 380,00 2.380,00

3.3.|Expertiza tehnica 0,00 0,00 0,00
3.4.|Certificarca performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0,00 0,00 0,00
3.5.|Proiectare 19.500,00 3.705,00 23.205,00

3.5.1. Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.?. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si 12.000,00 2.280,00 14.280,00

deviz general

3.5.4.. Dofumcntaluie tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/ 0.00 0.00 0,00

autorizatiilor

3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie 1.500,00 285,00 1.785,00

3.5.6. Proiect tehnie si detalii de executie 6.000,00 1.140,00 7.140,00

3.6.|Organizarea procedurilor de achizitie 16.000,00 3.040,00 19.040,00
3.7.jConsultanta 12.400,00 2.356,00 14.756,00
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 12.400,00 2,356,00 14.756,00
3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
3.8.|Asistenta tehnica 4.000,00 760,00 4.760,00

3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 1.000,00 190,00 1.190,00

3.8.1.1. pe perinada de executic a lucrarilor 500,00 95,00 595,00

3.8.1.2, pentru plarliciparea pr'oiecte].ntuiui la fazele incluse in programul de 500,00 95,00 595,00

control al lucrarilor de executie, avizat de catre LS.C.
3.8.2. Dirigentie de santier 3.000,00 570,00 3.570,00
TOTAL CAPITOL 3 55.710,00 10.584,90 66.294,90
CAP. 4-Cheltuicli pentru investitia de baza
4.1.]Constructii si instalatii 33.455.48 6.356,54 39.812,02
4,1.1,|Obiectul 1 - Statie 1 16.727.714 3.178,27 19.906,01
4.1.2.|Obiectul 2 - Statie 2 16.727,74 3.178,27 19.906,01
4.2.|Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 11.205,44 2.129,03 13.334,47
4.2.1.|Obicctul 1 - Static 1 5.602,72 1.064,52 6.667,24
4.2.2.|Obiectul 2 - Statie 2 5.602,72 1.064,52 6.667,24
4.3.|Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 249.009,00 45.600,00 285.600,00
4.3.1.|Obiectul 1 - Statie 1 120.000,00 22.800,00 142.800,00
4,3,2,{Obiectul 2 - Statie 2 120.000,00 22.800,00 142.800,00
4.4.jUtilaje, echipamente tehnologice si functionalecare nu %ﬁmontaj si 0,00 0,00 0,00
4.4.1.|Obiectul 1 - Statie | At 0,00 0,00 0,00
4.4.2.|Obiectul 2 - Statie 2 pde): -, 0,00 0,00 0,00
4.5.]Dotari F & A\ 0,00 0,00 0,00
4.5.1. |Obiectul 1 - Statie ! EYRYA ¥l 0,00 0,00 0,00
4.5.2. [Obicctul 2 - Statie 2 =l Wimawhe 2 0,00 0,00 0,00

4.6.| Active necorporale Presedinia bl s A 0,00 0,00 0,00
4.6.1. |Obiectul | - Static 1 " CoansYiek ey gL 0,00 0,00 0,00
4.6.2. |Obiectul 2 - Statie 2 \ TN == L~ 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 4 e N Do O I 284.660,92 54.085,57 338.746,49




CAPITOLUL 5-Alte cheltuieli

5.1.]Organizare de santier 0,00 4,00 0,00
5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 0,00 0,00 0,00
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00
5.2.{Comisione, taxe, cote legale, costuri de finantare 368,01 8,00 368,01
5.2.1, Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0,00 0,00 0,00
5.2.2. Cota aferemta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 0,1 % 33,46 0,00 33,46
5.2.3.‘Cota.afercma IsC .pentru contr.olul statului si amenajares teritoriutui, 167.28 0,00 167,28
urbanism si pentru autorizarez lucrarilor de constructii 0,5 %
5.2.4. Cota aferema Casci Sociate a Constructorilor 0,5 % 167,28 0,00 167,28
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si AUTORIZATIA DE 0.00 0.00 0.00
CONSTRUIRE / DESFIINTARE ’ ’ ’
5.3.{Cheltuieli diverse si neprevazute (10% din Cap. 2, cap. 3.5, cap 3.8 si cap 4) 36.816,09 £995,06 43811,15
5.4.{Cheltuieli pentru informare si publicitate 3.600,00 570,00 3570,00
TOTAL CAPITOL 5 40.184,10 7.565,06 47.749,16
CAPITOLUL 6- Cheltuieli pentru probe tchnologice si teste
6.1{Pregatirca personalului de exploatare ~ 0,00 0,llﬂ| 0,00
6.2 | Probe tchnologice si teste 0,00 0,00[ 0,00
TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL 440.555,02 §3.635,53 524.190,331
din care C+M 104.660.,92 19.885.57 124.546,49|

In preturi la data de ¢1.05.2021

Data: 13.05.2022

Bencficiar / Investitor

Presedinie de |
Consili

1 euro = 4,9227 lci

Intocmit
SC DIRECT GROUP SOLUTION SRL
ing. Constantin STAN



CAPITOLUL 5-Alte cheltuieli

5.1.|Organijzare de santier 0,00 0,00 0,00
5.1.1, Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 0,00 0,00 0,00
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00
5.2.]Comisione, taxe, cote legale, costuri de finantare 368,01 0,00/ 368,01
5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0,00 0,00 0,00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 0,1 % 33,46 0,00 33,46
5.2.3.-Cota‘afercma 18C .pentru contrfn]ul stalului st amenajarea teritoriului, 167,28 0,00 167,28
urbanism si peniru autorizarea lucrarilor de constructii 0,5 %
5.2.4, Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor 0,5 % 167,28 0,00 167,28
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si AUTORIZATIA DE 0.00 0.00 0.00
CONSTRUIRE / DESFIINTARE ! > !
5.3.|Cheltuichi diverse si neprevazute (10% din Cap. 2, cap. 3.5, cap 3.8 si cap 4) 36.816,09 6995,06 43811,15
5.4.|Cheltuieli pentru informare si publicitate 3.000,00 570,00 3570,00
TOTAL CAPITOL 5 40.184,10 7.565,06 47.749,16
CAPITOLUL 6- Cheltuicli pentru probe tehrologice si teste
6.1|Pregatirea personalului de exploatare 0,00} 8,00 0,00
6.2|Prabe tehnalogice si teste 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL 440.555,02 83.635,53 524.190,55
din care C+M 104.660,92 19.885,57 124.546,49

In preturi fa data de 01.05.202%

Data: 13.05.2022

Beneficiar / Investitor

1 euro = 4,9227 lei

Intocmit
SC DIRECT GROUP SOLUTION SRL
ing. Constantin STAN




